**Si quid est ... id est**: periodo ipotetico della realtà. Riprende il § 1 *si quid est aliud in philosophia ...*.

**suo iure**: "indipendentemente da qualsiasi altra cosa", termine giuridico.

**7. Quid est ergo in quo erratur, cum omnes ... optent**: «che cos'è ciò, in cui si sbaglia [relativa], mentre [cum causale al cong.] tutti desiderano ...». Tutti ricercano la felicità (*cum omnes beatam vitam optent*), ma confondono gli strumenti per raggiungerla con la felicità stessa (*quod instrumenta eius pro ipsa habent*); per il concetto cf. *vit. beat.* 1, 1.

**Quod ... habent**: «nel fatto che si scambiano con la felicità stessa i mezzi per raggiungerla, e si allontanano da essa mentre la cercano». Sostantiva dichiarativa, costituisce epesegesi di *quid* del periodo precedente. La struttura sintattica di questa epistola è spesso complessa, perché i nessi subordinanti passano al di sopra dei segni forti di interpunzione.

Per l'argomento, cf. con l'esordio del dialogo 7: *Vivere, Gallio frater, omnes beate volunt, sed ad pervidendum, quid sit quod beatam vitam efficiat, caligant; adeoque non est facile consequi beatam vitam, ut eo quisque ab ea longius recedat, quo ad illam concitatus fertur, si via lapsus est: quae ubi in contrarium ducit, ipsa velocitas maioris intervalli causa fit*, «Gallione, fratello mio, tutti vogliono vivere felici, ma sono confusi nel distinguere con chiarezza cos'è che rende felice la vita; ed è così difficile raggiungere la felicità che ciascuno se ne allontana tanto più, quanto più affannosamente si affretta ad essa, se appena ha deviato dalla strada giusta. E se questa ci porta nella direzione opposta, la velocità stessa pone in mezzo una distanza maggiore». Mentre per gli epicurei sommo bene è il piacere, per gli stoici esso non è sommo bene – che consiste piuttosto nel vivere secondo natura, nell'esercizio della virtù – ma è solamente un bene accessorio.

**cum ... sit**: *cum* + congiuntivo avversativo, «mentre»

**Summa vitae beatae**: la perfezione della felicità, che viene distrutta dalla *sollicitudo*: cf. *epist.* 31, 3.

**Solida securitas et eius inconcussa fiducia**: «in una forte sicurezza e nella fiducia incrollabile in essa». *In+concessus* (part. di *concutio*, composto di *quatio* con apofonia latina), «non scosso», è forma attestata a partire da Seneca, e si ripete quasi identica in *ben.* 6,28,2 *solida et inconcussa securitas, ira* 3,25,3 *Qui non irascitur, inconcussus iniuria perstitit, qui irascitur, motus est* (non toccato dalle passioni). Indica la condizione di felicità del *sapiens* che, essendo al di sopra della sorte, è intoccato e incrollabile. Seneca così lo definisce in *const.* 5,4: *Sapiens autem nihil perdere potest; omnia in se reposuit, nihil fortunae credit, bona sua in solido habet contentus virtute, quae fortuitis non indiget ideo que nec augeri nec minui potest - nam et in summum perducta incrementi non habent locum et nihil eripit fortuna nisi quod dedit; virtutem autem non dat, ideo nec detrahit - libera est, inviolabilis, immota, inconcussa*, «Il sapiente non può perdere nulla, tutto egli ha riposto in se stesso, di nulla egli ha fatto credito alla fortuna, i suoi beni, li ha al sicuro, poiché è pienamente appagato dalla virtù, la quale non ha bisogno di ciò che dipende dalla fortuna, e perciò non può essere accresciuta né diminuita; giacché da un lato tutto ciò che è stato fatto arrivare fino al suo limite più alto non ammette ulteriore accrescimento, e, dall'altro, la fortuna non porta via nulla, se non ciò che ha dato; ma la virtù, non è la fortuna che la dà, e perciò neanche la toglie: la virtù è libera, inviolabile, irremovibile, incrollabile».

**securitas**: è etimologicamente l'assenza di preoccupazioni (*securus* è chi è senza *curae*).

**Per insidiosum iter vitae**: termine dell'uso militare (cf. Suet. *Caes.* 58,1 *exercitum neque per insidiosa itinera duxit*).

**Non tantum ferunt ... sed trahunt**: l'aggravio dello sforzo è espresso dalla klimax dei due verbi: cf. *epist.* 56, 14

**Ita longius ab effectu ... abscedunt ... et quo plus inpenderunt ... retro**: «così si allontanano (*abscedunt*: verbo della principale) sempre più dal raggiungere ciò che cercano (*quod petunt*: relativa) e quanto più si affaticano (*quo plus inpenderunt*: subordinata relativa) tanto più si mettono in difficoltà (*hoc ... inpendiunt*: coord. principale) e sono trascinati (*feruntur*: coord. principale) all'indietro», ancora l'idea di allontanamento dalla meta che apre il *de vita beata*.

La concatenazione del ragionamento è ancora una volta sottolineata dal poliplotto (*inpenderunt ... inpendiunt*).

**quod petunt**: «ciò che cercano», *qui peto* ha il valore di verbo di moto.

**Quo plus ... hoc ... magis**: l'avverbio relativo (*quo*) è anticipato in posizione di prolessi rispetto al dimostrativo con cui è in correlazione; le forme in *-o* derivano da ablativi di misura; per l'idea espressa da *quo plus operae inpenderunt, hoc se magis inpediunt et feruntur retro* cf. *epist.* 110, 7 *tota vita incursumus nec ob hoc resistimus aut circumspectius pedem ponimus. Vides autem quam sit furiosa res in tenebris impetus*.

## ALTRI PASSI SENECAI (E NON) SULLA NOBILTÀ

- *ben. 3,18,2 Praeterea servum qui negat dare aliquando domino beneficium, ignarus est iuris humani; refert enim, cuius animi sit, qui praestat, non cuius status. Nulli praecclusa virtus est; omnibus patet, omnes admittit, omnes invitat, et ingenuos et libertinos et servos et reges et exules; non eligit domum nec censum, nudo homine contenta est. Quid enim erat tuti adversus repentina, quid animus magnum promitteret sibi, si certam virtutem fortuna amitteret?* «Chi afferma che uno schiavo non possa in nessun caso essere benefattore del suo padrone non conosce il diritto umano: ciò che conta, infatti, è la disposizione d'animo del benefattore, non la sua condizione sociale. La virtù non è preclusa a nessuno; essa è accessibile a tutti, invita e ammette tutti, liberi e liberti, schiavi, re ed esuli; non sceglie in base al casato o alla ricchezza, le basta l'uomo nudo. Quale difesa potremmo avere contro gli eventi impreveduti, che cosa potrebbe promettersi l'animo di grande, se la fortuna potesse cambiare una solida virtù?» (trad. Marastoni);
- *ben. 3,28,1-3 Post tot exempla num dubium est, quin beneficium aliquando a servo dominus accipiat? Quare potius persona rem minuat, quam personam res ipsa coonestet? Eadem omnibus principia eademque origo; nemo altero nobilior, nisi cui rectius ingenium et artibus bonis aptius. 2. Qui imagines in atrio exponunt et nomina familiae suae longo ordine ac multis stemmatum inligata flexuris in parte prima aedium conlocant, non noti magis quam nobiles sunt? Unus omnium parens mundus est, sive per splendidos sive per sordidos gradus ad hunc prima cuiusque origo perducitur. 3. Non est, quod te isti decipiant, qui, cum maiores suos recensent, ubicumque nomen inlustre <de>fecit, illo deum <in>fulciunt. Neminem despexeris, etiam si circa illum obsoleta sunt nomina et parum indulgente adiuta fortuna. Sive libertini ante vos habentur sive servi sive exterarum gentium homines, erigite audacter animos et, quidquid in medio sordidi iacet, transilite; expectat vos in summo magna nobilitas.* «1. Dopo tanti esempi si può ancora dubitare che talvolta il padrone può ricevere un beneficio da uno schiavo? Per quale motivo la condizione sociale dovrebbe sminuire il valore di un'azione, anziché essere l'azione ad accrescere il valore della condizione di chi lo compie? Abbiamo tutti il medesimo principio e la medesima origine; nessuno è più nobile di un altro, se non chi ha un'indole più retta e più adatta al bene. 2. Coloro che mettono in